ПРОЕКТ

[image: ivgerb%201]
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________________________________________________
Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д.5

ПРИКАЗ

_____________ года № _____ - НПА
г. Иваново

[bookmark: _GoBack]Об утверждении методики определения стоимости услуг
внештатного эксперта, привлекаемого к проведению
государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод и геологической информации о предоставляемых в пользование участков недр на территории Ивановской области

В соответствии со статьей 29 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», Правилами проведения государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, определения размера и взимания платы за ее проведение, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.2023 № 335, пунктом 6 приказа Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области от 25.03.2024 № 4-НПА «Об утверждении Положения об экспертной комиссии по проведению государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить методику определения стоимости услуг внештатного эксперта, привлекаемого к проведению государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод и геологической информации о предоставляемых в пользование участков недр на территории Ивановской области (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Член Правительства Ивановской
области – директор Департамента
природных ресурсов и экологии
Ивановской области						О.И. Кравченко

Приложение к приказу
Департамента природных ресурсов
и экологии Ивановской области
от______________№_______ - НПА

М Е Т О Д И К А
определения стоимости услуг внештатного эксперта, привлекаемого к проведению государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод и геологической информации о предоставляемых в пользование участков недр на территории Ивановской области

I. Общие положения

1. Настоящая методика определения стоимости услуг внештатного эксперта, привлекаемого к проведению государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод и геологической информации о предоставляемых в пользование участков недр на территории Ивановской области (далее – государственная экспертиза), определяет принципы расчета нормативных затрат на обеспечение полномочий Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области (далее - Департамент) по вопросам в сфере регулирования отношений недропользования, предусмотренных пунктом 37 Правил проведения государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, определения размера и порядка взимания платы за ее проведение, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.2023 № 335 (далее - Правила).
2. Общий объем затрат, связанных с обеспечением полномочий Департамента по государственной экспертизе, осуществляются в пределах средств, поступивших в бюджет Ивановской области по виду дохода «Плата за проведение государственной экспертизы» по каждой конкретной государственной экспертизе и включает в себя:
расходы на оплату труда внештатных экспертов;
расходы на уплату страховых взносов в фонды Российской Федерации в порядке и размерах, установленных законодательством Российской Федерации.
3. Оплата труда внештатных экспертов осуществляется Департаментом на договорной основе. Оплата труда внештатных экспертов и уплата страховых взносов в фонды Российской Федерации осуществляются за счет средств бюджета Ивановской области, предусмотренных на обеспечение его деятельности.
4. Размер платы за проведение государственной экспертизы определяется в порядке, установленном статьей 29 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах».

II. Расчет размера стоимости услуг внештатного эксперта

4. Стоимость услуг внештатного эксперта определяется по формуле:

СУ = СЗ / N,
где:

СУ – стоимость услуг внештатного эксперта, руб.;
СЗ – стоимость затрат на проведение государственной экспертизы, руб;
N – количество привлекаемых внештатных экспертов.
6. Размер затрат на проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, определяется по формуле:

СЗ = Q  (1 + ),

где:
СЗ – стоимость затрат на проведение государственной экспертизы, руб;
Q – размер платы за проведение государственной экспертизы, определяемый в соответствии с Приложением № 1 к Правилам, руб.
Кстр – процентная ставка страхового взноса в государственные внебюджетные фонды при оплате труда внештатных экспертов на основании гражданско-правовых договоров, определяемая в соответствии со статьей 425 Налогового кодекса Российской Федерации, %.
image1.png